
 
Deliberazione n. 100 del 19/07/2023 
 
Oggetto: Erogazione di contributi per la partecipazione alla seconda edizione del Master 
Universitario “Cronicità e Leniterapia” promosso dall’Università degli Studi di Firenze. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
composto come da verbale in data odierna 

 
PREMESSO l’Università degli Studi di Firenze, in collaborazione con la Fondazione Italiana di 
Leniterapia – FILE, sta organizzando la seconda edizione del Master di Primo Livello “Cronicità 
e Leniterapia: il fine della cura verso la fine della vita” che si svolgerà nell’Anno Accademico 
2023/2024; 
 
RITENUTO che la tematica sia di particolare interesse soprattutto per i giovani medici in 
quanto l’approfondimento di tali tematiche risulta essenziale per poter affrontare con 
competenza e capacità i delicati aspetti dell’assistenza sanitaria di fine vita; 
 
RITENUTO, quindi, opportuno sostenere la partecipazione di un massimo di due candidati al 
Master in oggetto, con oneri a carico dell’Ordine, quantificati in € 4.000,00 (Quattromila/00) 
pari alla quota di iscrizione al Master di due candidati; 
 
CONSIDERATO che tale spesa farà carico al Titolo 1, Categoria 3, Capitolo 12 “Spese per 
iniziative culturali e formative” del Bilancio annuale di competenza; 
 
RITENUTO necessario, al fine di individuare i due candidati, dare mandato al Presidente di 
pubblicare un avviso pubblico di selezione sul sito internet dell’Ordine dei Medici di Firenze 
che ottemperi ai seguenti principi: favorire la partecipazione dei giovani colleghi; favorire la 
parità di genere; favorire coloro che dimostrino di avere forti motivazioni professionali; 
favorire coloro che si trovino in condizioni economiche più svantaggiate; 
 

D E L I B E R A 
 

- di dare mandato al Presidente di pubblicare sul sito internet dell’Ordine dei Medici di 
Firenze un avviso di selezione per l’erogazione di contributi per la partecipazione alla 
seconda edizione del Master Universitario “Cronicità e Leniterapia” promosso 
dall’Università degli Studi di Firenze, secondo i principi enunciati in narrativa; 

- di stabilire che l’onere derivante da tale iniziativa, pari a € 4.000,00 (Quattromila/00), farà 
carico al Titolo 1, Categoria 3, Capitolo 12 “Spese per iniziative culturali e formative” del 
Bilancio di competenza. 

 
 IL SEGRETARIO IL VICE PRESIDENTE 
 (Dott. Sergio Baglioni) (D.ssa Elisabetta Alti) 


